
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 23Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 368/2016; 
BENEFICIÁRIO:MANOEL PEREIRA DOS SANTOS; 
MATRÍCULA:5067251; FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS PARA AQUISIÇÃO DE ADUBO 
ORGÂNICO (ESTERCO BOVINO), QUE SERÁ UTILIZADO PARA 
PREPARO DE SUBSTRATO NA PRODUÇÃO DE MUDAS E ADUBAÇÃO 
DE COVA PARA PLANTIO DE MUDAS EM ARRANJO DE SAF’S; 
PROGRAMA:1437; PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; 
ELEMENTO DE DESPESA=339030R$3.550,00;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR 
DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 121718

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 01967/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE : 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SHIRLEY SOARES PRATA 57175811/1 2013/2014 19/11/2016 A 
18/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 122119

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2016-SEMAS

O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 1157/2016 – 
GAB/SEMA DE 30 DE JUNHO DE 2016, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 018/2016 – SEMAS, AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE ELEVADOR PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE.
Empresa: BASIC ELEVADORES LTDA. , pelo melhor lance de 
R$ 346.100,00
Belém/Pa, 22 de novembro de 2016.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO DESIGNADO/ CPL/SEMAS

Protocolo: 122112

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1987/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA E AMBIENTAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA.
PERÍODO: 21/11 A 02/12/2016 - (11 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 8001267/1 - FRANK DA COSTA CAMPOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 121715

PORTARIA Nº 1986/2016-GAB/SEMAS DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO DE COMÉRCIO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA.
PERIODO: 18/11/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927613/1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5922809/1 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 121785

PORTARIA Nº 1954/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
PERIODO: 08/11 A 12/11/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 8001329/2 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5146518/ 1 - TELMA LUCIA MATIAS DE ARAUJO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 000000 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES – 
(COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 *REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°33252, DE 17.11.2016.

Protocolo: 121858

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 848 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 054/2016 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora: Evandra Priscilla Souza da 
Silva Vilacoert, matrícula n°.57213744, ocupante do cargo de 
Assistente de Infraestrutura, no período de 22/11 a 01/12/2016, 
com destino a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Coordenar 
o monitoramento ambiental (atividade educacional que envolve 

todas as escolas da APA Araguaia) e atividades administrativas 
da gerência. As despesas de viagem serão de responsabilidade 
do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 121978

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2016
Objeto:  Contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação dos serviços de SEGURO TOTAL para os veículos 
pertencentes à frota ofi cial do IDEFLOR-Bio, contra danos 
materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, 
incêndio, danos causados pela natureza e assistência 24 horas, 
de acordo com termo de referência anexo I constante do Edital.
Entrega do Edital: 22/11/2016
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2016
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 121918
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 04/2016 (REPETIÇÃO)
CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE 
ESTACIONAMENTO – PARQUE DO UTINGA 
Objeto: A Comissão Especial de Licitação nomeada pela Portaria 
nº 799 de 04 de novembro de 2016 torna público que realizará 
no dia 05 de dezembro de 2016, às 10h00min, hora local, 
na sede do IDEFLOR-Bio situado na Avenida João Paulo II, S/n, 
Parque Estadual do Utinga, Curió-Utinga, Cep: 66.610-770, a 
sessão pública de abertura dos envelopes de Proposta de 
Preço, conforme item 7.25 do Edital da Concorrência Pública nº 
04/2016 (Repetição).
Belém-PA, 21 de novembro de 2016.
Edson Cruz Barbosa
Presidente
Albert Ivy Lima Pereira 
Membro
Antonio Luiz Pereira Campos 
Membro

Protocolo: 121910

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.844 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Acompanhamento da aplicação de formulário para 
levantamento de dados dos pescadores no referido município; 
participação na reunião do Conselho Gestor do Mosaico Lago de 
Tucuruí; Reunião com equipe técnica do Mosaico Lago de Tucuruí.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/462029, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Tucuruí-Pa
Período: 22 a 26/11/2016 – 04,5 (Quatro e meia) diárias
Servidor: 5899717 - Mônica Ferreira dos Santos - Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura 
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 847 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Participar do lançamento da Cultivar de Bananeira 
BRS Pacoua, promovido pela Embrapa Amazônia Oriental, e que 
será realizado no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/468363, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santo Antonio do Tauá – Pa
Período: 25/11/2016  - 0,5 (meia) diária
Servidor: 5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal – 54190874 - Antônio Luiz 
Pereira Campos - Téc. em Gestão Ambiental – Biólogo – 5533970 
- Kleber Farias Perotes – Assessor – 57230920- Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro – Gerente – 57204718 - Daniel da Costa 
Francez – Técnico em Gestão ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 850 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: Participar de reunião no Ministério Público do Estado do 
Pará, Idefl or-Bio, SEMAS e IBAMA para tratar sobre a proposta 
para o setor da pesca no Mosaico de Unidades de Conservação 
do Lago de Tucuruí e ações de fi scalização
Fundamento legal: conforme o processo nº.2016/466312, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucurui-Pa


